证券代码：300118         证券简称：东方日升        公告编号：2022-125

东方日升新能源股份有限公司

关于子公司为上市公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

东方日升新能源股份有限公司（以下简称“东方日升”、“公司”）分别于

2022 年 4 月 22 日、2022 年 5 月 17 日召开第三届董事会第三十二次会议、2021

年年度股东大会，审议通过了《关于预计公司及下属公司担保额度的议案》。同

意公司为合并报表范围内下属公司提供担保额度总计不超过人民币 1,195,000 万

元，其中向资产负债率为 70%以上（包含本数）的担保对象的担保额度为不超过

660,000 万元，向资产负债率为 70%以下的担保对象的担保额度为不超过 535,000

万元，担保额度有效期自股东大会审议通过之日起十二个月内，同时授权公司董

事长/总裁在额度范围内具体实施相关事宜；预计下属公司为公司提供担保额度

总计不超过人民币 230,000 万元，担保额度有效期自股东大会审议通过之日起十

二个月内，同时授权公司董事长/总裁在额度范围内具体实施相关事宜。具体内

容详见公司于 2022 年 4 月 23 日在中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《东方日升关于预计公司及下属公司担保额度的

公告》（公告编号：2022-052）。

本次担保前，东方日升（宁波）电力开发有限公司（以下简称“日升电力”）

累计为公司提供有效的担保额度为 166,500万元，实际担保余额为108,442万元；

本次担保后，日升电力累计为公司提供有效的担保额度为 176,500 万元，实际担

保余额为 108,442 万元（本次担保对应的主合同尚未放款）。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：东方日升新能源股份有限公司

2、成立日期：2002 年 12 月 02 日

3、注册地点：浙江省宁海县梅林街道塔山工业园区

    4、法定代表人：林海峰

    5、注册资本：90,135.9941 万元人民币（注：公司部分回购股份于 2022 年 8

月 29 日注销完成，注册资本将由 90,135.9941 万元变更为 89,187.4906 万元。公

司将根据相关法律法规的规定，及时启动办理工商变更登记及备案等相关事宜。）

    6、经营范围：一般项目：光伏设备及元器件制造；家用电器制造；照明器

具制造；塑料制品制造；橡胶制品制造；光电子器件制造；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；光伏发电设备租赁；太阳能发电技

术服务；住房租赁；合同能源管理；对外承包工程；货物进出口；进出口代理(除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：发电业

务、输电业务、供（配）电业务；建设工程施工(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。(分支机构经营场

所设在：宁海县兴科中路 23 号)

7、被担保人的产权及控制关系

日升电力系公司与公司的全资子公司东方日升新能源（香港）有限公司（以

下简称“日升香港”）共同出资设立的子公司，公司持有的股权比例为 75%，日

升香港持有的股权比例为 25%，日升电力系公司全资公司。

8、东方日升最近一年又一期的主要财务数据：

单位：人民币元

财务指标 2022-6-30（未经审计） 2021-12-31（经审计）

资产总额 34,831,347,345.49 29,561,376,698.72

负债总额 24,770,193,755.03 20,023,056,865.12

净资产 10,061,153,590.46 9,538,319,833.60

财务指标 2022 年 1-6 月（未经审计） 2021 年度（经审计）

营业收入 12,615,444,606.48 18,830,724,181.12

利润总额 596,450,544.96 24,334,789.95

净利润 508,950,997.95 -14,902,288.42

9、被担保方不是失信被执行人。

三、合同基本情况

全资公司日升电力为公司向宁波通商银行股份有限公司（以下简称“通商银

行”）提供担保的进展情况

2022 年 8 月 31 日，日升电力与通商银行签订《最高额保证担保合同》（合

同编号为：宁通 0103 额保字第 22082304 号）（以下简称“本合同”），为东方日

升与通商银行签订的《综合授信额度合同》（协议编号为：宁通 0103 综字第

22082303 号）（以下简称“主合同”）提供连带责任保证担保，担保的最高本金为

10,000 万元，主要内容如下：

1、债权人/甲方：宁波通商银行股份有限公司

2、债务人：东方日升新能源股份有限公司

3、担保人/乙方：东方日升（宁波）电力开发有限公司

4、担保方式：连带责任保证担保

5、保证范围：

主合同及其补充协议（若有）项下债务人所应承担的 10,000 万元本金，以及

相应的利息、复利、罚息及实现债权的费用。只要主合同项下债务未完全清偿，

甲方即有权要求乙方就债务余额在上述担保范围内承担担保责任。

6、担保期间：

（1）保证期间为主合同约定的债务人债务履行期限届满之日起两年。主合

同约定债务分笔到期的，则保证期间为每笔债务履行期限届满之日起两年。

（2）甲方与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，经担保人同意

对延长借款期限后的债务承担保证责任的，保证期间自展期协议重新约定的债务

履行期限届满之日起两年。

（3）银行承兑汇票承兑、进口开证、备用信用证和银行保函项下的保证期

间为甲方垫付款项之日起两年。

（4）银行/商业承兑汇票贴现项下的保证期间为贴现票据到期之日起两年。

（5）若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，导致主合同项下债务提

前到期的，保证期间自债务提前到期之日起两年。

（6）每一具体授信的保证期间单独计算。

（7）保证期间，甲方依法将其债权转让给第三人的，乙方谨此同意在原保

证的范围内继续承担保证责任。

四、其他

截至 2022 年 9 月 1 日，公司在本公司第三届董事会第三十二次会议、2021

年年度股东大会审议通过的《关于预计公司及下属公司担保额度的议案》中，下

属公司为公司提供担保额度累计使用 81,500 万元人民币（含本次担保）。

截至 2022 年 9 月 1 日，公司及控股子公司累计对外担保总额度（含本次担

保）为 2,163,547.40 万元人民币（以 2022 年 9 月 1 日的汇率计算），占 2021 年

末公司经审计总资产和净资产的比例为 73.19%和 255.15%；公司及控股子公司

累计对外担保总余额（本次担保对应的主合同尚未放款）为 451,570.15 万元人民

币（以 2022 年 9 月 1 日的汇率计算），占 2021 年末公司经审计总资产和净资产

的比例为 15.28%和 53.25%。

公司及控股子公司无逾期对外担保情况，亦无为股东、实际控制人及其关联

方提供担保的情况。

特此公告。

东方日升新能源股份有限公司

董事会

         2022 年 9 月 1 日